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摘  要：美国国家科学基金会于2006年设立了科技政策学基金计划（SciSIP），支持来自多学科领域的研究人员开发科技政策的框架、工具和数据，参与科技政策研究共同体的发展。该计划实施以来，至今已经资助了三百多项研究课题，有多项研究成果为决策者所用。本文聚焦于该计划2007-2016年资助的项目，分析了计划目标与主题、项目类型、项目在美国各州和机构的分布、项目合作、项目经费以及其中的数据研究类项目等；探讨了该计划对我国科技政策研究的启示。
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Analysis on the Science of Science and Innovation Policy Program from 2007 to 2016 and Its Inspiration
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Abstract：The National Science Foundation set up the science of science and innovation policy program (SciSIP) in 2006. SciSIP supports that the researchers from multidisciplinary fields develop the frameworks, tools and datasets, and participate in the development of the research community of science policy. Since the implementation of SciSIP, more than 300 projects have been funded, and a number of results of them have been adopted by decision makers. This paper focused on the projects funded by SciSIP from 2007 to 2016, and analyzed their purposes, topics, types, distributions in the states and institutions, cooperation, funding and data research projects; then explored the enlightenment of SciSIP on the development of science policy research in China.
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世界科技强国之争，既是科技硬实力之争，也是科技软环境之争。中国科技强国建设发展进程，科技创新政策的转型升级至关重要，这也助推了“科技政策学”这门新兴学科的诞生与发展。自2005年美国总统科学顾问、白宫科技政策办公室（OSTP）主任马伯格（John Marburger III）提议发展“科技政策学”（Science of Science Policy）以来，美国就开始大力倡导并积极推进科技政策研究的学科发展与建设[1]。2006年，美国国家科学基金会（NSF）开发制定了科技政策学基金计划（Science of Science and Innovation Policy，SciSIP）[2]。SciSIP基金计划支持来自多学科领域的研究人员开发科技政策的框架、工具和数据，参与科技政策研究共同体的发展，为科技创新政策的科学化制定、规范化管理以及系统化评价提供证据基础。SciSIP基金计划实施以来，至今已经资助了330多项研究课题，有多项研究成果为决策者所用。SciSIP基金计划的进展对于我国科技政策学理论研究和学科建设发展，具有重要参考借鉴价值。因此，本研究聚焦于SciSIP基金计划2007-2016年资助的项目，对计划目标与主题、项目类型、项目在美国各州和机构的分布、项目合作、项目经费以及其中的数据研究类项目等情况进行了分析，以期为我国科技政策学研究和学科建设提供一些建议。
1. 数据来源与方法
    本研究通过在美国NSF网站用SciSIP基金计划的全称“SCIENCE OF SCIENCE POLICY”及其编码“7626”进行搜索，最终获得了SciSIP基金计划从2007年开始立项到2016年这十年间资助的项目信息，主要内容包括项目编号、名称、摘要、项目负责人、同一机构合作负责人、资助金额、申请机构、机构所在地、NSF负责部门等，项目数量共计408个[3]。由于不同机构合作申请的项目是按照机构分开单独列出的，因此搜索结果重复列出了若干实际上属于同一个项目的条目。因此，本研究在原始项目信息的基础上，对上述重复列出的项目进行了整合，按照项目名称和摘要重新整理了列表，并添加注明了合作机构和合作负责人等信息；最终获得了有效项目数共计334个。之后对这334个项目的类型、在美国各州和机构的分布情况、机构合作和负责人合作情况、资助经费以及其中的数据研究类项目等进行了统计分析。  
2. SciSIP基金计划资助项目的分析
2.1 SciSIP基金计划的设立目标与主题
为了促进科技政策研究的跨学科发展、科技政策证据基础的研究开发，也为了满足政策制定者和研究者的发展需求，NSF开发制定了SciSIP基金计划。SciSIP基金计划制定了三个目标：（1）开发创新过程中适用的知识和理论，并转化成社会和经济效益；（2）扩大科学指标、数据集、分析工具、科学与工程指标（两年一次）等数据的收集；（3）基于SciSIP计划创建一个涵盖联邦政府、产业和大学的专家共同体[4]。
SciSIP基金计划的主题突出科技政策学这一新兴领域的发展，重视交叉学科研究方法，聚焦科技政策的证据基础，如模式、框架、工具和数据集等。资助项目的研究内容涉及美国和其他国家有关投资、组织科学、工程和创新中长期存在的问题调研等，如投资回报率模型；增强科学生产力的组织结构；科学知识商业化与创造就业机会之间的联系；大学和政府在技术转移和创新中的作用；技术推广和经济增长；科学和创新支出的非经济影响；区域和全球网络知识生产和创新；创新激励机制和成果转化投入产出测量；科技活动数据开发、处理和可视化；等等[5]。
2.2 项目的选题及经费情况
2007年2月，SciSIP基金计划发布了第一个研究选题征集指南，2007年8月首次立项。首次立项的项目选题方向分别为：人力资源开发和企业协同；国际知识流动的收益；创造力和创新；知识生产体系；科技政策内涵。2008年，三分之一的资助项目集中于创新研究，特别是企业在创新中的作用研究，以及创新的测度和监测研究。2009年和2010年的选题征集收录了一些特殊的项目选题，如数据开发、数据处理和可视化。之后项目的选题方向基本确定为：知识运用与扩散；理解结构/过程对科学的影响；深层理解创业创新；研究科技创新的新方法；科技政策实施；科学创新测度和监测。SciSIP基金计划在这十年中不断发展壮大，到2016年，SciSIP基金计划已资助了334项研究课题，资助经费达到近1亿美元（包括与其它基金计划共同资助的项目），项目平均获得资助的经费大约为30万；有31个州、125个机构、400多位课题负责人获得了SciSIP基金计划的资助。其中，大约有三分之一的项目是由SciSIP基金计划和NSF其它基金计划共同资助的，这些项目的资助经费信息为共同资助的总经费。
表1按照年份列出了SciSIP计划2007-2016年资助的项目数与经费情况，可以看出，SciSIP计划的资助情况呈曲线型发展。在经过最初两年的发展后，SciSIP计划资助的项目数和经费总额都有了显著的增加，在2009年和2010年出现了一个高峰，随后一直保持这种发展趋势到2013年开始呈下降趋势；到2015年，资助项目数和经费总额出现了一次增长，之后又回到2014年的情况。由此可知，无论是从资助的项目数量还是资助的经费总额来看，2009年-2012年是SciSIP计划发展最为迅猛的阶段，并且在2012年，SciSIP 计划召开了其启动以来最大规模的项目负责人研讨会，促进了SciSIP 计划项目负责人之间的学术交流，以及项目研究者和政策制定者之间的知识互换。
表1  SciSIP计划2007-2016年资助项目与经费情况
	年份
	项目数（个）
	总经费（万美元）
	项目平均经费（万美元）

	2007
	22
	951.55
	43.25

	2008
	31
	886.83
	28.61

	2009
	37
	1156.84
	31.27

	2010
	36
	1346.23
	37.40

	2011
	33
	1069.43
	32.41

	2012
	32
	1235.95
	38.62

	2013
	28
	857.44
	30.62

	2014
	29
	764.94
	26.38

	2015
	47
	949.08
	20.19

	2016
	39
	770.54
	19.76

	总计
	334
	9988.84
	29.91


2.3 项目的类型
SciSIP基金计划可以资助来自一个或多个研究人员的研究项目，包括标准的实验研究项目及数据收集和传播项目。另外，SciSIP基金计划优先资助跨学科研究项目和扩大参与研究项目，鼓励青年研究人员和女性研究人员等少数群体以及研究型本科院校申请项目。
SciSIP基金计划还支持对时间要求严格的小额资助项目以及具有高风险和潜在变革性的小额资助项目。如2007-2016年获得SciSIP基金计划资助的探索性研究的早期概念资助项目（Early-concept Grants for Exploratory Research，EAGER）有33项，教师早期职业发展项目（Faculty Early Career Development Program，CAREER）有17项，快速响应研究资助项目（Rapid Response Research，RAPID）有12项，等等。
    SciSIP基金计划还资助研讨会项目和跨学科的研究活动项目，上述资助项目能加强项目主题的构思及其在社会学与行为学领域、政策共同体和更大的科学共同体之间的传播。2007-2016年获得SciSIP基金计划资助的研讨会项目多达43项，占总资助项目数的13%左右。
SciSIP基金计划还设立了博士学位论文研究项目资助计划，其目的是为了提高学位论文研究的质量。计划提供的资助通常用于博士生进行有效的数据采集、远离校园环境下进行的实地调研等项目。2007-2016年获得SciSIP基金计划资助的博士学位论文研究项目有18项。
2.4 项目在美国各州及机构的分布情况
    SciSIP基金计划从2007年立项以来，至今已有31个州、1个特区，125个机构获得过SciSIP基金计划的资助。表2显示了2007-2016年美国各州及特区获得SciSIP计划资助的项目数量，表3显示了2007-2016年获得SciSIP计划资助项目数为10个及以上的机构。马萨诸塞州和加利福尼亚州作为美国最具创新力的两大州，其获得SciSIP计划资助的项目数量也最多，分别达到58和48个；其中对马萨诸塞州贡献最大的机构是美国国家经济研究局，其获得资助的项目数量在所有机构中排名第一，高达37个，占马萨诸塞州所有项目数量的64%；而加卅大学伯克利分校虽然是对加利福尼亚州贡献最大的机构，但其获得资助的项目数量为11个，仅占加利福尼亚州所有项目数量的23%，加州大学的其他分校表现也平分秋色，获得资助项目数量较多，如戴维斯分校和洛杉矶分校等，获得资助项目数量分别为8和4个。宾夕法尼亚州和乔治亚州获得资助项目数排名靠前的原因主要是其所属机构——卡内基梅隆大学以及乔治亚理工学院获得资助的项目数量比较多，分别达到18和21个。   
表2  SciSIP计划资助项目在美国各州的分布情况
	州
	项目数
	州
	项目数
	州
	项目数

	马萨诸塞
	58
	印第安纳
	13
	夏威夷
	3

	加利福尼亚
	48
	弗吉尼亚
	13
	密苏里
	3

	宾夕法尼亚
	37
	密歇根
	11
	罗德岛
	3

	乔治亚
	31
	新墨西哥
	10
	内布拉斯加
	2

	纽约
	20
	威斯康辛
	8
	华盛顿
	2

	华盛顿DC
	19
	堪萨斯
	6
	阿拉巴马
	1

	伊利诺
	18
	俄亥俄
	6
	爱荷华
	1

	北卡罗来纳
	18
	科罗拉多
	5
	密西西比
	1

	亚利桑那
	15
	奥勒冈
	5
	新泽西
	1

	马里兰
	15
	明尼苏达
	4
	南卡罗来纳
	1

	德克萨斯
	14
	佛罗里达
	3
	
	


表3  获得SciSIP计划资助项目数为10个及以上的机构
	机构
	州
	项目数

	美国国家经济研究局
	马萨诸塞
	37

	乔治亚理工学院
	乔治亚
	21

	卡内基梅隆大学
	宾夕法尼亚
	18

	印第安纳大学
	印第安纳
	11

	加卅大学伯克利分校
	加利福尼亚
	11

	亚利桑那州立大学
	亚利桑那
	10

	乔治梅森大学
	弗吉尼亚
	10

	美国国家科学院
	华盛顿DC
	10

	马里兰大学帕克分校
	马里兰
	10


2.5 项目的机构及负责人合作情况
    SciSIP基金计划特别鼓励合作研究，特别是跨学科、跨部门的合作。图1显示了 SciSIP计划资助项目的主要负责人合作情况以及研究机构合作情况：两个项目负责人合作获得资助的项目数量占总项目数的38%，三个及以上项目负责人合作获得资助的项目数量占总项目数的20%，合作获得资助的项目数超过了单独获得资助的项目数；两个机构合作获得资助的项目数量占总项目数的18%，三个及以上机构合作获得资助的项目数量仅占总项目数的3%，机构合作获得资助的项目数远远少于机构单独获得资助的项目数。由此可知，机构之间的合作比起项目负责人之间的合作更难以实现。   
     
图1  SciSIP计划资助项目的负责人合作及机构合作情况
2.6 SciSIP基金计划中的数据研究项目
科技创新决策的科学化，离不开数据的分析研究。SciSIP基金计划最初制定的目标之一就是：扩大科学指标、数据集、分析工具、科学与工程指标等数据的收集。从2008年开始，SciSIP计划的项目选题增加了“创新的测度和监测研究”主题，从2009年开始，SciSIP计划的项目选题开始收录“数据开发、数据处理和可视化”等数据收集分析相关的主题。通过这些主题，SciSIP计划的研究人员开发了收集和分析数据的新方法，使得他们能够验证那些以前难以验证的研究问题。例如，通过挖掘大量的数据来分析模式与趋势的问题，通过绘制图形或其它可视化工具说明关系问题。研究人员还扩大了收集的数据类型以便充分进行政策提议的评估，如开发新的文本挖掘方法，获取个人用户消歧数据。SciSIP基金计划发展至今，资助的研究项目中有近12%的课题是与开发、验证数据收集与分析工具相关的，目前已逐步帮助NSF建立了一个数据基础设施，这一设施可供大多数科技政策研究者使用并获取数据。
表4  SciSIP基金计划部分数据研究项目成果列表
	主题
	研究项目
	数据集
	技术方法

	数据收集
	数据挖掘和信息提取
	互联网信息
	数据消歧
结构化处理

	
	美国专利发明数据库
	公共数据库、谷歌、美国经济研究局等提供的数据
	数据消歧

	数据分析
	学术专利和论文的映射关系
	加州大学专利数据、1975-2005年间发表的化学类论文
	映射分析
统计分析

	
	NSF项目资源浏览器
	2000-2011年间提交给NSF的项目
	文本挖掘

	可视化
	交叉学科
	“美国国家科学院凯克未来行动”计划涵盖的科学文献等
	图谱整合

	
	交叉学科评估
	NSF资助的项目
	主题建模

	数据共享
	塑造数据共享行为的项目负责人和制度特征的作用
	1985-2001年间NSF和NIH资助的社会学与行为学项目
	归类与标记


  
表4展示了SciSIP基金计划资助的几个代表性的数据研究项目的信息。数据收集与分析工具的开发为科技政策研究人员提供了新的研究工具和手段：数据消歧和异构数据的结构化处理等技术提高了科技信息搜索的准确度和效率；文本挖掘和映射分析等方法扩展了科技数据分析的资源与内容[6][7][8]。数据的可视化分析为科技政策研究人员展示了研究问题之间的关系，尤其是采用多种方法对交叉学科进行评估，如主题建模法、图谱整合法等。对数据共享方面的研究也是目前大数据研究的热点之一。密歇根大学的Amy Pienta等根据NSF和NIH资助的社会与行为科学研究项目数据，以及对社会学研究项目负责人的问卷调查结果，探索研究了机构政策对数据共享的影响。
3. 结论与启示
    美国科技政策学基金计划创建至今已过了十年时间，资助的项目也有300多项。从它十年来的发展可以看出，该计划非常注重对科技政策的制定提供科学化支撑；该计划对数据青睐有加，很早就推出了数据收集、分析、可视化及共享的相关选题；该计划既关注早期探索性的基础研究，又关注问题导向的快速应用研究；该计划鼓励合作和沟通，不仅支持项目的跨学科合作研究，还支持促进思想交流的研讨会项目；美国最具创新力的两个州——马萨诸塞州和加利福尼亚州，获得该计划资助的项目数最多；获得该计划资助项目数最多的机构是美国国家经济研究局。
当前，我国科技政策研究更多地偏重于效果和影响方面的研究，对政策制定过程和决策依据的关注不够；在研究方法上，更多地依赖管理者经验积累和交流，缺乏逻辑严谨的定量工具、方法和数据基础，缺少公认的研究范式；另外，目前从事科技政策方面研究的专家和学者主要活跃于科学学、科学哲学、科学社会学、公共管理等相关学科，尚未形成界限清晰的研究共同体。美国SciSIP基金计划的创建和进展，对我国科技政策研究的发展有如下启示：第一，改进并拓展科学指标、数据集和分析工具，加强科技政策的科学基础和证据平台建设，不仅为决策提供依据，也为研究人员提供数据和方法；第二，打破学科、部门壁垒，加强社会科学与自然科学的跨学科融合研究，促进科技政策研究与实践的跨部门协作，形成科技政策研究共同体；第三，在创新水平较高的省市设立科技政策学跨学科研究专项，为科技政策前沿研究提供资金支持。问题导向、科学化、协同化，将是未来我国科技政策研究的发展方向。
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